
АДМИНИСТРАЦИЯ 
УРАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕУКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 09.04.2025                                                                                                         № 19 
 
О создании комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению 
пожарной безопасности на территории Уралинского сельского поселение в 
2025 году 
 
           В целях уменьшения риска возникновения ЧС, снижения возможного 
ущерба от лесных пожаров на территории  Урлинского сельского поселения и 
оперативного принятия решений 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.Создать комиссию в составе: 
Председатель комиссии   -  Купрейкин В.Е.  – Глава Администрации 
                                                                          Уралинского сельского поселения 
Члены комиссии:             -  Перязева Л.Н. – специалист 1 категории 
                                                                          Администрации Уралинского 
                                                                          сельского поселения 
                                           -  Сергеев Д.И. – участковый уполномоченный 
                                                                           Уралинского сельского поселения  
                                                                           (по согласованию) 
                                           -  Анорина Л.В.. – заведующая Уралинским СДК 
                                                                           (по согласованию) 
                      -  Мартынковская А.В..   – фельдшерУралинского ФАПа                                                               

(по согласованию)  
 
 
2. План комплексных мероприятий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории   
Уралинского сельского поселения на 2025 год утвердить (прилагается). 
 
3.Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой. 
 
 
Глава Уралинского сельского поселения                                  В.Е. Купрейкин 



 
П Л А Н 

работы Комиссии предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
в Уралинском сельском поселении Большеуковского района Омской области на 2025 год. 

 
№ 
п/п 

Проводимые мероприятия Сроки 
проведения 

Кто привлекается Отметка о 
выполнении 

1.  Заседание КЧС по вопросу: «О мерах по подготовке к 
весеннему паводковому периоду и защите населения и 
территории Большеуковского муниципального района от 
возможных ЧС в период весеннего паводка»  
Уточнение плана основных организационно-технических и 
профилактических мероприятий по защите населения и 
территорий Большеуковского муниципального района в период 
прохождения весеннего паводка 2025 года. 

январь-март  Члены КЧС, руководители 
предприятий и организаций, главы 
поселений (по согласованию) 

 

2.  Осуществление мониторинга паводковой обстановки и 
контроля за работой по отводу паводковых вод из зон 
подтопления жилого сектора  Большеуковского 
муниципального района 
 

апрель  Члены КЧС, главы поселений, 
руководители организаций  (по 
согласованию) 

 

3.  Заседание КЧС по вопросу: "О мероприятиях по подготовке к 
весенне-летнему пожароопасному периоду и обеспечении 
защиты населенных пунктов, объектов и лесов от пожаров" 

апрель  КЧС,  ПСЧ-57,                                          
ПП «Большеуковский» МО 
«Тюкалинский» МВД России, отдел 
Большеуковское лесничество, главы 
поселений, руководители с.-х. 
организаций и предприятий (по 
согласованию) 

 

4.  Осуществление мониторинга пожарной обстановки в районе, 
контроль за недопущением проведения сельскохозяйственных 
палов  и отжигов 

апрель – июнь 
сентябрь - ноябрь 

Главы сельских поселений, ПСЧ-57, 
отдел Большеуковское лесничество, 
Управление сельского хозяйства,  
ПП «Большеуковский» МО 
«Тюкалинский» МВД России, ЕДДС 
района (по согласованию) 

 

5.  Заседание комиссии по вопросу: «О мерах по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах»  

май КЧС, главы сельских поселений            
(по согласованию) 

 

6.  Проведение разъяснительной работы среди населения по мерам 
безопасности на водных объектах 

ежеквартально КЧС, главы сельских поселений 
комитет образования,                              

 



№ 
п/п 

Проводимые мероприятия Сроки 
проведения 

Кто привлекается Отметка о 
выполнении 

ПП «Большеуковский» МО 
«Тюкалинский» МВД России, ТОНД 
и ПР (по согласованию) 

7.  Заседание КЧС по вопросу: «О подготовке осенне-зимнему 
пожароопасному периоду», «О мерах по предупреждению ЧС в 
период подготовки и проведения Дня Знаний» 
 

август-сентябрь КЧС, главы сельских поселений, 
руководители организаций и 
предприятий (по согласованию) 

 

8.  Проверка противопожарной защищенности образовательных 
учреждений района 

август ТОНД и ПР, внештатные инспектора 
по пожарной безопасности  (по 
согласованию), учреждения 
образования 

 

9.  Проведение разъяснительной работы среди населения по 
подготовке к зимнему отопительному сезону печного 
оборудования, систем отопления и электрооборудования. 

август-октябрь ТОНД и ПР, ПСЧ-57, главы 
сельских поселений, внештатные 
инспектора по пожарной 
профилактике (по согласованию) 

 

10.  Проведение уроков безопасности с практическими занятиями 
по эвакуации учащихся и персонала при возникновении ЧС в 
образовательных учреждениях, отработке действий при угрозе 
и совершении террористических актов. 
 

сентябрь Комитет образования,                            
ПП «Большеуковский» МО 
«Тюкалинский» МВД России                
(по согласованию), ПСЧ-57 (по 
согласованию) 

 

11.  Заседание КЧС по вопросу: "О подготовке объектов ТЭК и 
ЖКК к отопительному периоду 2025-2026 годов". 

сентябрь-
октябрь 

Члены КЧС, главы поселений, 
руководители организаций электро-, 
тепло-, газо- водоснабжения (по 
согласованию) 

 

12.  Проведение тренировки по теме: «Оповещения и сбора 
руководящего состава района и членов КЧС при угрозе или 
возникновении ЧС 
 

октябрь Члены КЧС, ЕДДС, служба 
оповещения и связи, руководители 
организаций (по согласованию) 

 

13.  Проведение Всероссийской штабной тренировки по 
гражданской обороне и месячника гражданской обороны 

октябрь Члены КЧС, силы и средства ТП 
РСЧС Большеуковского района 

 

14.  Заседание КЧС по вопросу «О подготовке к организованному, 
безаварийному прохождению новогодних праздников, 
организации дежурств, проведению проверок критически 
важных объектов, мест проведения массовых мероприятий и 
обеспечению защищенности объектов» 

декабрь Главы сельских поселений, ПП 
«Большеуковский» МО 
«Тюкалинский» МВД России, 
БУЗОО «Большеуковская ЦРБ»,  
ПСЧ-57, Большеуковский РЭС, ЛТЦ 

 



№ 
п/п 

Проводимые мероприятия Сроки 
проведения 

Кто привлекается Отметка о 
выполнении 

Большеуковского района 
межрайонного ЦТЭ г. Тюкалинск 
Омского филиала Ростелеком, 
начальники учреждений, 
руководители организаций (по 
согласованию). 

15.  Заседание КЧС по вопросу: «О результатах работы по 
недопущению ЧС на территории Большеуковского района в 
период новогодних праздников и выходных дней». «О 
подведении итогов работы КЧС района за 2025 год» 

январь  Члены КЧС, главы поселений 
руководители организаций и 
предприятий  
(по согласованию) 

 

 
* С учетом складывающейся обстановки допускается корректировка настоящего плана с доведением изменений до исполнителей, внесение на 
рассмотрение комиссии иных вопросов, проведение дополнительных мероприятий не предусмотренных настоящим планом с целью 
предотвращения чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера и ликвидации их последствий.  

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



ПЛАН  
организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения, зданий сооружений, имущества и территорий в Аевском 

сельском поселении Большеуковского района Омской области в период весеннего паводка 2025 года. 
 

№ 
п/п 

Выполняемые мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные исполнители Отметка о 
выполнении 

I. Основные организационные мероприятия 
1. Организация аналитической работы по изучению условий 

прохождения весеннего паводка на территории 
Большеуковского муниципального района Омской области в 
предыдущие годы, факторов, влияющих на возникновение 
чрезвычайных ситуаций в 2025 году 

до 26  марта главный специалист по МП, делам ГО 
и ЧС  Администрации 
Большеуковского муниципального 
района, главы сельских поселений, 
Большеуковская метеостанция. 

 

2. Создание межведомственных рабочих групп для проведения 
оценки готовности поселений Большеуковского 
муниципального района к прохождению паводка в 2025 году. 

до 23 марта Администрация Большеуковского 
муниципального района, главы 
сельских поселений 

 

3. Представление актов готовности Большеуковского 
муниципального района Омской области к предупреждению и 
ликвидации возможных ЧС в паводковый период 2025 года в 
Главное управление МЧС России по Омской области 

до 19 марта главный специалист по МП, делам ГО 
и ЧС  Администрации 
Большеуковского муниципального 
района 

 

4. Корректировка планов действий по предупреждению и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций  

до 3 февраля главный специалист по МП, делам ГО 
и ЧС  Администрации 
Большеуковского муниципального 
района, главы сельских поселений, 
руководители организаций 

 

II. Основные инженерно-технические мероприятия по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций 
1. Выполнение мероприятий по обеспечению быстрого и 

полного стока поверхностных вод, особенно с участков с 
высоким уровнем залегания грунтовых вод и перегороженных 
искусственными сооружениями (дорогами, дамбами), уборка и 
вывоз снега с территории населенных пунктов и организаций 
Большеуковского муниципального района Омской области 

постоянно до 
окончания 
отведения 

водных масс 

Главы сельских поселений, 
руководители организаций 

 

2. Очистка от снега и льда крыш зданий жилого фонда, 
социального, производственного и иного назначения, 
особенно большепролетных на территории Большеуковского 
муниципального района Омской области  

постоянно до 
окончания 

схода  
снежного 
покрова 

Главы сельских поселений, 
руководители организаций, 
учреждений и предприятий всех форм 
собственности 

 

3. Обследование дорог, водопропускных труб. Очистка от снега постоянно, до ГП «Большеуковское ДРСУ»,  



№ 
п/п 

Выполняемые мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные исполнители Отметка о 
выполнении 

и льда проезжих частей и обочин дорог. окончания 
весеннего 
паводка 

главы сельских поселений, 
руководители организаций 

4. Проверка системы связи и оповещения, организация 
взаимодействия со средствами массовой информации по 
оповещению населения, разработка текстов сообщения на 
случай возникновения чрезвычайной ситуации. 

до 16 марта Главы сельских поселений, 
руководители организаций. 
ЛТЦ Большеуковского района 
межрайонного ЦТЭ г. Тюкалинск 
Омского филиала Ростелеком, газета                       
«Луч» 

 

5. Обследование и принятие мер по ремонту и обеспечению 
надежности работы: 

до 27 марта   

- объектов и линий электроснабжения Большеуковский РЭС филиала ПАО 
«Межрегиональная распределительная 
сетевая компания Сибири» - 
«Омскэнерго» 

 

- сооружений и сетей водоснабжения ООО «ТеплоСервис»  
- сооружений и сетей газоснабжения   
- объектов и линий связи ЛТЦ Большеуковского района 

межрайонного ЦТЭ г. Тюкалинск 
Омского филиала Ростелеком 

 

5. Создание запасов ГСМ для привлечения сил и средств по 
предупреждению и ликвидации возможных ЧС в период 
весеннего половодья 

до 23 марта Главы сельских поселений, 
руководители организаций 

 

6. Создание запасов продовольствия, медикаментов, топлива, 
кормов для с/х животных и других средств в заречных селах, 
Большеуковского муниципального района 

до 31 марта главы сельских  поселений,        
БУЗОО «Большеуковская ЦРБ», 
руководители с/х предприятий 

 

7. Создание запасов материалов и оборудования (мешки с 
песком, водооткачивающие насосы и др.) для исключения 
возможности подтопления социально значимых объектов и 
жилых домов частного сектора 

до 31 марта Главы сельских поселений,                   
ООО «ТеплоСервис» 

 

8. Закрытие дорог в период весенний распутицы: 
-оповещение населения о сроках закрытии дорог 

д о 1 апреля 
за 11 дн. до 
закрытия 

 

ГИБДД, 
ГП «Большеуковское ДРСУ» 

 

9. Подготовка пунктов временного размещения населения, с/х до 10 апреля Главы  сельских  поселений.  



№ 
п/п 

Выполняемые мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные исполнители Отметка о 
выполнении 

животных, вывоза материальных ценностей из зон возможных 
затоплений. Определение порядка медицинского 
обслуживания, обеспечения питьевой водой, питанием, тёплой 
одеждой и другими предметами первой необходимости. 

 

10. Создание запасов финансовых и материальных средств, для 
предупреждения чрезвычайных ситуаций обусловленных 
весенним паводком 

до 31 марта Администрация Большеуковского 
муниципального района, главы 
сельских поселений, руководители 
организаций 

 

III. Основные мероприятия по обеспечению готовности сил и средств, предназначенных для предупреждения ликвидации ЧС 
1. Определение и подготовка сил и средств, привлекаемых к 

выполнению мероприятий по предупреждению и ликвидации 
ЧС, обусловленных паводком 

до 2 марта Администрация Большеуковского 
муниципального района, главы 
сельских поселений, руководители 
организаций 

 

IV. Порядок контроля готовности ТП РСЧС Большеуковского района 
1. Проведение анализа готовности сил и средств, 

предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС, 
обусловленных весенним паводком 

до 31 марта Администрация Большеуковского 
муниципального района, главы  
сельских поселений, руководители 
организаций 

 

2. Проведение штабной тренировки по теме: « Организация 
управления подчиненными подразделениями при угрозе 
возникновения и возникновении ЧС, вызванных весенним 
половодьем». 

февраль КЧС,  ПСЧ-57, ПП «Большеуковский» 
МО «Тюкалинский» МВД России, 
отдел Большеуковское лесничество, 
главы поселений, руководители с.-х. 
организаций и предприятий                      
(по согласованию) 

 

V. Порядок сбора, анализа и представления информации о состоянии паводковой обстановки 
1. Обеспечение регулярного информирования и , при 

необходимости , немедленного оповещения об угрозе или 
возникновении чрезвычайных ситуаций через средства 
массовой информации и системы оповещения 

постоянно                 
с 2 марта 

Главы сельских поселений,                  
ЕДДС Большеуковского района,                       
ЛТЦ Большеуковского района 
межрайонного ЦТЭ г. Тюкалинск 
Омского филиала Ростелеком,               
газета   «Луч» 

 

2. Представление информации от ЕДДС Большеуковского 
района в ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Омской области» о 
выполнении превентивных мероприятий, проблемных 
вопросах и состоянии паводковой обстановки 

еженедельно 
по четвергам с 

5 марта 

главный специалист по МП, делам ГО 
и ЧС  Администрации 
Большеуковского муниципального 
района, главы сельских поселений, 

 



№ 
п/п 

Выполняемые мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные исполнители Отметка о 
выполнении 

руководители организаций,                 
ЕДДС Большеуковского района 

3. Ежедневный анализ паводковой обстановки с учетом 
происходящих изменений и предоставление его в КЧС 
Правительства Омской области (через ГУРБ) 

постоянно с 
начала 

снеготаяния 

главный специалист по МП, делам ГО 
и ЧС  Администрации 
Большеуковского муниципального 
района, ЕДДС Большеуковского 
района 

 

 
 

 


